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教科目名 英読文化Ⅰ(Culture through English I) 

学科名・学年 ： 全学科 ４年  

単 位 数 な ど ： 選択 １単位 （後期１コマ，学習保証時間 22.5 時間） 

担 当 教 員 ： 藤原宏司 

授業の概要 

３年次までに培った総合的な英語力を駆使しながら，あるイギリス人環境保護論者の提案を読んでいく． 現代の 

便利な文化に対する否定的な多くの提案を，環境保護の立場から誠実に議論しつつ同時に英語力の向上を目指す． 

達成目標と評価方法       大分高専目標(C2)，JABEE 目標(f)

(1) 英文から地球的な環境破壊の実態を理解することが出来る．（期末試験と授業中の発表） 

(2) 環境保護の試案に対する自らの意見を英語で表現することができる．（期末試験） 

(3) 科学技術に関する英語の語彙を身につけ，適切に使用することができる．（期末試験） 
 
回 授  業  項  目 内 容 理解度の自己点検 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 

 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

 

 

授業オリエンテーション 

 

Unit 1,2,3 

Unit 4,5,6 

Unit 7,8,9 

Unit 10,11,12 

Unit 13,14,15 

Unit 16,17,18 

Unit 19,20,21 

（８回目は補講で実施） 

授業の進め方やシラバスの内容を説明する． 

 

ファーストフード禁止 危険な農作物 

本物のサラダ 食べ物の無駄 外食すべき店 

安全な飲料水 アイロンがけ削減 良い冷蔵庫 

リモコンスイッチ ネオン照明 自動販売機 

人力の活用 暖房の節約 日光の利用法 

ソーラーパワー 紙の節約 使い捨ての食器類 

ペーパータオル 色つきクリップ 紙おむつ 

 

【理解の度合い】 
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Unit 22,23,24 

Unit 25,26,27 

Unit 28,29,30 

Unit 31,32,33 

Unit 34,35,36 

Unit 37,38,39 

 

空き缶のリサイクル 節水 雨水の利用法 

ゴキブリの安全な退治法 芳香剤 ハエ退治 

ヘアースプレー ふけ取りシャンプー 歯磨き粉 

防虫剤 健康管理法 食事の量 

頭痛解消法 樹木を大切に 深呼吸 

笑う角には 禁煙 薬を減らそう 

 

【理解の度合い】 

15 後期期末試験  【試験の点数】   点 

 後期期末試験の解答と解説   

履修上の注意 
(1) 無作為抽選により発表してもらうので，充分に予習しておくこと．

(2) 各項目についての自分の意見をまとめておくこと． 

教 科 書 Bernadette Vallely, 「地球を救う６６の知恵」，南雲堂 

参 考 図 書  

関 連 科 目 英語，応用英語，英読文化Ⅱ 

総 合 評 価 
達成目標の(1)～(3)について期末試験と授業中の発表で評価する． 

総合評価＝0.8 × (期末試験の点) ＋ 0.2 × (授業中の発表点) 

【総合達成度】 

 

 

 

 

 

 

 

 

【総合評価】    点 

 


